
Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2013180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013082200180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Jiquiá . Recife Pe Jiquiá - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a
partir de 22/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 03/09/2013 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCOS ANTONIO CABRAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2013) 090009-00001-2013NE000264

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 26/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 08/08/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de películas, persianas e cortinas, incluindo a aplicação/ins-
talação.

LUCIANO PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2013) 090007-00001-2013NE000031

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

PA: 02/2010. ESPÉCIE: Inexigibilidade. CONTRATANTE: Conselho Fede-
ral de Medicina. CONTRATADA: DMSS SOFTWARE LTDA - CNPJ nº
02.552.009/0001-30. OBJETO: Alteração da vigência e do valor. VIGÊNCIA:
17/08/2013 a 1708/2014. VALOR ANUAL: R$ 746,00 (setecentos e quarenta
e seis reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93,
FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2013.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

RETIFICAÇÃO

Nos Extratos de Registro de Preços publicados no DOU de
20/08/2013, Seção 3, pagina 151, onde lê-se: O CFN torna público e
adjudica o resultado do Pregão CFN nº 6/2013; leia-se: O Presidente
do CFN adjudica e homologa o resultado do Pregão CFN nº 6/2013.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 9/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar
auditória contábil no CFP e nos Conselhos Regionais de Psicologia
da 6ª e da 10ª Região.

Edital: 22/08/2013 através do link http://site.cfp.org.br/lici-
tacoes/licitacoes-em-andamento/ fone 61 2109-0135, e no endereço:
SAF/Sul Quadra 02 Lote 02 Bloco B Ed. Via Office Sala 104.
Brasília- DF no horário de 8:30 às 16:30 hs.

Entrega das propostas: 29/08/2013 às 10h.

Brasília, 21 de agosto de 2013.
RONALDO FIRMO FURTADO

Presidente da CPL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CARTA CONVITE No- 1/2013

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas -
CAU/AM, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO, torna público o resultado do julgamento da FASE DE HA-
BILITAÇÃO referente ao CONVITE N. 001/2013 - CPL/CAU/AM,
cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS INSTITUCIO-
NAIS E PARA A CAMPANHA A SER REALIZADA PELO
CAU/AM". EMPRESAS HABILITADAS: WSA - SERVIÇOS, CO-
MÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP; INDÚSTRIA GRÁFICA
PRIMEIRA IMPRESSÃO LTDA. - ME; R S ALVES SERVIÇOS
GRÁFICOS LTDA.- ME. EMPRESA INABILITADA: PLOTECON
IMPRESSÃO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - ME. Com este
resultado e, conforme o disposto no art. 109, inciso I, alínea "a", §§§
1º, 5 e 6 c/c o art. 110 da Lei n. 8.666/93, fica aberto o prazo para as
licitantes participantes recorrerem da decisão proferida.

Manaus, 16 de agosto de 2013.
JOSÉ AUGUSTO BESSA JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/13. MODALIDADE:
CONVITE - MENOR PREÇO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE CONSULTORIA PARA ADEQUAÇÃO DA GESTÃO
ESTRATÉGICA DO CRA-RS E CONSTRUÇÃO DO MAPA ES-
TRATÉGICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANE-
XOS I A E I B. ABERTURA DOS ENVELOPES - DATA:
19/09/2013 HORA: 14horas. LOCAL: Sala de Reuniões do CRA-RS
Rua Marcílio Dias, 1030, Menino Deus, Porto Alegre/RS. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.1.35.99 - Outras Assessorias/Consulto-
rias. Informações e obtenção do instrumento convocatório e seus
anexos, de 2ª a 6ª feira, das 9 horas às 11h30min e das 14 horas às
17h30min, no CRA-RS, rua Marcílio Dias, 1030, fone: (51) 3014-
4701, e-mail: gerex@crars.org.br. O edital está disponível no site
www.crars.org.br no link licitações.

CLÁUDIA DE SALLES STADTLOBER
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2013 - SRP

Considerando o disposto na ata da sessão pública e em cotejo
com as demais informações constantes nos autos do processo ad-
ministrativo n° 2013/000126, referente à licitação sob a modalidade de

Pregão Eletrônico, que tem por objeto a contratação de empresa/agên-
cia visando à prestação, sob demanda, dos serviços de veiculação de
mídias para a divulgação de atos, programas, conteúdos, campanhas e
eventos a serem realizados pelo CRA/RJ, torno pública a adjudicação
do objeto à empresa FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA, decla-
rada vencedora do certame com a apresentação da proposta de menor
valor total global de R$ 359.701,92, e a HOMOLOGAÇÃO do pro-
cedimento licitatório, dando como válidos os atos praticados pela
Pregoeira do CRA/RJ ao longo deste processo. Decisão ratificada pelo
Vice-Presidente de Administração e Finanças, Carlos Roberto Fer-
nandes de Araujo e pelo Presidente, Wagner Siqueira.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2013.
ADOLPHO S. OLIVEIRA

Coordenador

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Aditivo.Procedimento Licitatório 02/2009.Objeto: Locação de
imóvel para o CRCPR em Guarapuava/PR. Locatário: CRCPR. Locador:
Osvaldo Ienzel Padleski. Motivo: Renovação Contratual. Vigência:
30/07/2013 à 30/09/2013. Valor: R$ 665,00. Assinatura: 30/07/2013.

ESPÉCIE: Aditivo.Procedimento Licitatório 35/2011.Objeto: Aqui-
sição e instalação de equipamentos de informática e software. Con-
tratante: CRCPR. Contratada Viga Netstore Ltda.. Motivo: Renovação
Contratual. Vigência: 24/08/2013 à 24/08/2014. Valor: R$ 3.255,80.
Assinatura: 21/08/2013.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Dispensa de Licitação 038/2013. Processo Licitatório 055/2013. Es-
pécie: aquisição de bens. Objeto: aquisição de equipamentos e aces-
sórios para retroprojetores. Justificativa: utilização em sala de aula do
4º andar da Sede do CRCSC. Contratante: CRCSC. Contratada: Re-
tropar Comércio e Representação Emp. Ltda. Preço: R$ 947,00. Fun-
damento Legal: Artigo 24, Inc. V, da Lei 8.666/93.

Dispensa de Licitação 041/2013. Processo Licitatório 059/2013. Es-
pécie: aquisição de bens. Objeto: aquisição de envelopes com e sem
janela. Justificativa: envio de correspondências. Contratante: CRCSC.
Contratada: Horizonte Gráfica e Editora Ltda. CNPJ:
83.614.651/0001-07. Valor: R$2.930,00. Fundamento Legal: Artigo
23, Inc. II, alínea a c/c art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

Dispensa de Licitação 042/2013. Processo Licitatório 060/2013. Es-
pécie: serviços. Objeto: transporte de materiais de Florianópolis para
Itajaí para a XXVIII Contesc. Justificativa: Transporte de material
didático. Contratante: CRCSC. Contratada: DTS Transportes Ltda -
ME. CNPJ: 06.059.270/0001-54. Preço: R$ 750,00. Fundamento Le-
gal: Artigo 23, Inc. II, alínea a c/c art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

Dispensa de Licitação 044/2013. Processo Licitatório 062/2013. Es-
pécie: peças e serviços. Objeto: aquisição de pneus, conserto de
rodas, geometria e balanceamento do automóvel Sandero MIX 4383.
Justificativa: revisão de garantia. Contratante: CRCSC. Contratada:
JK Pneus Ltda. CNPJ: 78.653.946/0015-40. Preço: R$ 1.350,00. Fun-
damento Legal: Artigo 23, Inc. II, alínea a c/c art. 24, inc. II da Lei
8.666/93.

Dispensa de Licitação 045/2013. Processo Licitatório 064/2013. Es-
pécie: serviços. Objeto: revisão dos 40.000 km do automóvel Sandero
MIW 5873. Contratante: CRCSC. Contratada: Vip Car Veículos Ltda.
CNPJ: 05.586.628/0003-04. Preço: R$ 722,20. Fundamento Legal:
Artigo 23, Inc. II, alínea a c/c art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

Dispensa de Licitação 046/2013. Processo Licitatório 065/2013. Es-
pécie: aquisição de bens. Objeto: aquisição de 2 telefones celulares.
Justificativa: uso da Presidência e Vice-Presidência de Administração
e Finanças. Contratante: CRCSC. Contratada: Eugênio Raulino Koe-
rich S.A. Com. e Ind. CNPJ: 86.184.074/0004-93. Valor: R$598,00.
Fundamento Legal: Artigo 23, Inc. II, alínea a c/c art. 24, inc. II da
Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo. Contratante: CRCSC. Contratado: Premier Indús-
tria Gráfica e Editora Ltda. Objeto: impressão da revista catarinense
da ciência contábil. Quantidade: aumento de 8,33% na tiragem da
edição 35. Preço da variação: R$ 837,50.

1º Termo Aditivo ao Processo Licitatório 18/2012. Contratante:
CRCSC. Contratado: Premier Indústria Gráfica e Editora Ltda. Ob-
jeto: impressão de apostilas para o projeto educação continuada. Pra-
zo: 12 meses. Início: 18/07/2013.

3º Termo Aditivo. Contratante: CRCSC. Contratado: Horizonte Ser-
viços de Climatização LTDA. Objeto: prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva no Sistema de Ar Condicionado Central da sede
do CRCSC. Preço: R$ 722,66. Prazo: 12 meses. Início: 08/08/2013.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EDITAL No- 3, DE 21 DE AGOSTO DE 2013
RETIFICA O EDITAL No- 2, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O Conselho Federal de Contabilidade retifica o Edital
CFC/CAE n.° 2, de 14 de agosto de 2013, publicado no DOU, em 16
de agosto de 2013, seção 3, páginas 199 e 200, relativo ao 13º Exame
de Qualificação Técnica de 2013, excluindo da lista dos aprovados na
PROVA ESPECÍFICA PARA ATUAÇÃO EM AUDITORIA NAS
INSTITUIÇÕES REGULADAS PELO BANCO CENTRAL DO
BRASIL (BCB) os contadores PR-038192/O, ADIRLEY GASPA-
RIM; SP-291893/P, BRUNO ARAUJO SANTOS; PR-056412/P,
BRUNO CANSIAN DANIEL; SP-269737/O, CARINA MARINHO
MANO; SP-257910/P, CRISTINA ELVIRA DE SOUZA; SP-
265581/O, ELVIS CRISTIANO SANTANA; SP-290653/O, FER-
NANDO GONÇALVES BUENO; PR-044768/O, LUIZ EDUARDO
RONSKOSKI; PR-063720/O, MAFALDA WERMUTH; ES-
010019/O, MARCELO LIMA DE CASTRO; SP-290939/O, TIAGO
FRANCIS ALVES; SP-244567/O, VANESSA VIANA VAZ; SP-
289407/O, VITOR OSANAI e retifica o Edital CFC/CAE n.° 3, de 15
de outubro de 2012, publicado no DOU, em 16 de outubro de 2012,
seção 3, página 177, relativo ao 12º Exame de Qualificação Técnica
de 2012, incluindo na lista de aprovados na PROVA ESPECÍFICA
PARA ATUAÇÃO EM AUDITORIA NAS INSTITUIÇÕES REGU-
LADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL (BCB) o contador
SP-275192/O, DANILO SALLADA HYPOLITO.

Brasília, 21 de agosto de 2013.
CONTADOR JUAREZ DOMINGUES CARNEIRO

Presidente do Conselho

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2013

O Pregoeiro do Conselho Federal de Contabilidade - CFC
torna público para conhecimento dos interessados e, especialmente
aos que retiraram o edital do pregão em referência, que a sessão
pública para a abertura de propostas marcada para as 10h do dia
22/08/2013 está SUSPENSA por determinação da Coordenadora de
Execução Administrativa do CFC, até que seja reformulado o termo
de referência. Atendendo a essa determinação, fica suspenso o cer-
tame até nova deliberação, a qual será comunicada aos interessados
através de nova publicação.

Brasília, 21 de agosto de 2013.
ZULMAR CARDOZO ARAUJO

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: dispensa de licitação com fundamento no inciso II do art. 24
da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: Tortoretti Centro Automotivo Lt-
da.; Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada, para pres-
tação de serviços de revisão para os atuais veículos do Confea;
Processo: CF-1442/2013; Cobertura Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.09.031 - Manutenção e Conservação de Veículos; Va-
lor Estimado: R$ 7.219,80 (sete mil, duzentos e dezenove reais e
oitenta centavos); Nota de empenho: nº 1768; Autorização: em
15/08/2013, por José Tadeu da Silva - Presidente do Confea.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-22T06:03:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




